לעתים קרובות יש התנגדות בממשלה להמלצות של ועדת חקירה ממלכתית, אולם עד כה, אף ממשלה לא התעלמה מהמלצות של ועדת חקירה ממלכתית. עם זאת, לא תמיד קוימו המלצות הוועדה במלואן.

חוק ועדות חקירה

ועדת חקירה ממלכתית מתמנה ופועלת בהתאם להוראותיו של חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968. קודם לחקיקתו של חוק זה פעלו ועדות חקירה, (כגון ועדת פרומקין בראשות השופט גד פרומקין שהוקמה בשנת 1950 כדי לבחון את נושא החינוך האחד) לפי פקודת ועדות חקירה.

על-פי החוק, ישנם שני מסלולים להקמת ועדת חקירה ממלכתית:

- חוק ועדות חקירה, מסמיך את הממשלה להחליט על הקמת ועדת חקירה ממלכתית, ועל ניסוח כתב מינוי לוועדה. בכתב המינוי של הוועדה נקבעים תחומי פעולתה, כלומר העניינים שיהיו נושאי החקירה. מרגע שהתקבלה ההחלטה בממשלה ונוסח כתב המינוי, הממשלה אינה רשאית עוד להתערב בהרכב הוועדה או בסדרי עבודתה.
- חוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958, מסמיך את הוועדה לביקורת המדינה להחליט על הקמת ועדת חקירה ממלכתית, בעקבות הגשת דו"ח של מבקר המדינה. החלטה זו מתקבלת על פי הצעת המבקר או מיוזמתה של הוועדה.

מבחינת הממשלה המכהנת מסלול זה עדיף פחות, מכיוון שאז הוועדה לביקורת המדינה מנסחת את כתב ההסמכה של ועדת החקירה ולא היא.

ועדת החקירה הייתה מוסד מיעץ אשר עסק בנושאים כמו מצוקת הדיור ונהלי העבודה של הנמלים. הנציב העליון היה בעל הסמכות להחליט על הקמת ועדת חקירה, שכן היה הרשות המחוקקת והמבצעת. פקודת ועדות החקירה נשארה גם במדינת ישראל, בשינויים קלים, עד לחקיקת חוק ועדות החקירה, תשכ"ט 1968.^[2]

ועדות חקירה ממלכתיות שהוקמו בישראל

מאז נחקק חוק ועדות חקירה ממלכתיות בשנת 1968, הוקמו על-פיו 14 ועדות חקירה ממלכתיות, ו-4 ועדות הוקמו על-פי חוק מבקר המדינה:

הסיוע לניצולי השואה דליה דורנר ועדת דורנר
20 באוגוסט 2008 ועדת החקירה הממלכתית בנושא ניהול משק המים בישראל דן בין ועדת בין
16 בספטמבר 2009 (דו"ח ביניים) 23 בפברואר 2009 ועדת החקירה הממלכתית בנושא טיפולן של הרשויות המוסמכות במפוני גוש קטיף וצפון השומרון אליהו מצא ועדת מצא

הפניות

- חוק ועדות חקירה התשכ"ח 1968, באתר גנזך המדינה ^W
- ועדת חקירה ממלכתית וועדת בדיקה – מה התבדל? , מאת דנה בלאנדר, המכון הישראלי לדמוקרטיה
- המלצותיה של ועדת החקירה, מאת דנה בלאנדר, המכון הישראלי לדמוקרטיה
- יהודית גלילי, ועדות חקירה ממלכתיות: סקירה השוואתית, באתר הכנסת ^A
- דנה בלאנדר, האם תוקם ועדת חקירה בעקבות ממצאיו של דוח גולדסטון?, אתר המכון הישראלי לדמוקרטיה.
- 'פרלמנט' גיליון 53, ועדות חקירה, אתר המכון הישראלי לדמוקרטיה.

הערות שוליים

1. ^{1.0 1.1} א גל נור יצחק, **ועדות חקירה כאמצעי לקבלת החלטות בידי הממשלה**, נתיבי ארגון ומנהל, אפריל 1973, עמ' 323-332
2. ^{2.0 2.1} א סגל זאב, **ועדת חקירה מכוח חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, מעמדה הקונסטיטוציוני ומתחם הלגיטימיות לפעולתה**, מחקרי משפט ג, 1984, עמ' 199-246.
3. ^א יובל אליצור, אליהו סלפטר, עלילות נפט סיפור פריצת מצור הדלק על ישראל, עמ' 147-149, הוצאת זמורה ביתן, 1999

ועדת חקירה פרלמנטרית

ועדת חקירה פרלמנטרית במדינת ישראל מוקמת על ידי הכנסת, על מנת לחקור נושא מסוים העומד על סדר היום הציבורי.

ועדת בדיקה ממשלתית

ועדת בדיקה ממשלתית בישראל היא ועדה ציבורית שמוקמת על-פי החלטתו של שר בממשלת ישראל לבדיקת נושא בתחום אחריותו, בראשה עומד שופט בדימוס, ושר המשפטים קובע לגביה, לבקשת השר הממנה את חברי הוועדה באישור הממשלה, כי סמכויות מסוימות שלה תורתבנה לכאלה של ועדת חקירה.

סמכות

סעיף 8א לחוק הממשלה, התשס"א-2001 מגדיר מהי ועדת בדיקה ממשלתית ומפרט מגבלות החלות על ועדה כזו. לפי סעיף זה, סמכויות ועדת החקירה המוענקות לוועדת בדיקה ממשלתית הן הסמכויות המוקנות לוועדת חקירה בסעיפים 9-11 ו-27(ב) לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968. סעיפים אלה קובעים את זכויותיהם וחובותיהם של עדים בוועדות חקירה. כמו כן, סעיף 8א אוסר על מינוי אנשים בעלי ניגוד עניינים בתחום עיסוק הוועדה לחברי ועדה, וקובע כי במקרה שהוועדה מוצאת כי יש חשש לביצוע עבירה פלילית היא תידע את היועץ המשפטי לממשלה. בנוסף, לפי סעיף 8א, על הוועדה חלים הוראות סעיפים 14 ו-22 לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968, לפיהם כל עדות שנמסרה בפני ועדת הבדיקה לא תשמש ראיה בהליך משפטי, חוץ ממשפט פלילי בשל מסירת אותה עדות, ודו"ח ועדת הבדיקה לא ישמש כראייה בכל הליך משפטי. את תוצאות הבדיקה והמלצותיה אמורה הוועדה להגיש לשר הממנה והוא מביא אותן לממשלה.^{[1],[2]}

סעיף 8(א) לחוק הממשלה:

8א. סמכויות לוועדת בדיקה ממשלתית [תיקון: תשס"ג]

(א) **מינה שר** ועדה לבדיקת נושא או אירוע מסוים המצוי בתחום אחריותו (בסעיף זה - השר הממנה), ובראש הוועדה עומד שופט בדימוס, **רשאי שר המשפטים**, לבקשת השר הממנה ובאישור הממשלה, לקבוע כי לאותה ועדה יהיו הסמכויות של ועדת חקירה, לפי סעיפים 9 עד 11 ו-27(ב) לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968 (להלן - ועדת בדיקה ממשלתית); השר הממנה יפרסם ברשומות הודעה על מינויה של ועדת בדיקה ממשלתית, הרכבה, תפקידיה וסמכויותיה.

(ב) לא יתמנה ולא יכהן כחבר בוועדת בדיקה ממשלתית מי שעלול להימצא, במישרין או בעקיפין, במצב של ניגוד עניינים בין תפקידו כחבר הוועדה לבין תפקיד אחר שהוא ממלא או ענין אחר שלו.

(ג) על ועדת בדיקה ממשלתית יחולו הוראות סעיפים 14-22 לחוק ועדות חקירה, התשכ"ט-1968.

(ד) מצאה ועדת בדיקה ממשלתית כי קיים חשש לביצוע עבירה פלילית, תביא את הענין לידיעת היועץ המשפטי לממשלה.

(ה) ועדת בדיקה ממשלתית תגיש לשר הממנה דין וחשבון על תוצאות בריקתה והמלצותיה; השר יביא את הדין וחשבון בפני הממשלה.

(ו) לענין סעיף זה, "שר" - לרבות כמה שרים הממנים ועדה אחת.

כתב מינוי